

**BC-08**

June - Examination 2016

**B. Com. Pt. II Examination****Cost Accounting****Paper - BC-08****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) What do you mean by Prime Cost?  
मूल लागत से आप का क्या अर्थ है?
- (ii) What is meant by Cost Unit?  
लागत की इकाई से क्या आशय है?
- (iii) What is Bill of Material?  
सामग्री बिल क्या है?
- (iv) Give the formula of Economic Order Quantity.  
आर्थिक आदेश मात्रा का सूत्र दीजिए।
- (v) What is Job Card?  
उपकार्य पत्रक क्या है?
- (vi) What is Wages Abstract?  
मजदूरी-सार से क्या आशय है?
- (vii) What is Tender Price?  
निविदा मूल्य क्या है?
- (viii) What is a Contract Account?  
ठेका खाता किसे कहते हैं?
- (ix) Name two main objects of standard costing.  
प्रमाण लेखांकन प्रणाली के दो प्रमुख उद्देश्य बताइये।
- (x) State the meaning of contribution.  
अंशदान का अर्थ बताइये।

**Section - B****4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

- 2) Give five examples of direct expenses.  
प्रत्यक्ष व्यय के पाँच उदाहरण दीजिए।
- 3) What is A-B-C Analysis plan for material control?  
सामग्री नियंत्रण की अ-ब-स विश्लेषण योजना क्या है?
- 4) What is Piece Rate System? Explain.  
कार्य दर प्रणाली क्या है? समझाइये।
- 5) What do you mean by Production Account?  
उत्पादन खाता किसे कहते हैं?
- 6) Distinguish between Job Costing and Contract Costing?  
उपकार्य लागत निर्धारण एवं ठेका लागत निर्धारण में अन्तर बताइए।
- 7) Define work-in-process.  
निर्माणावस्था में कार्य की परिभाषा दीजिए।
- 8) Explain variance analysis.  
विचरण विश्लेषण को समझाइये।

- 9) From the following particulars find out sales at Break-even-point and p/v ratio variable cost per unit ₹ 15; selling price per unit ₹ 20; fixed expenses ₹ 54,000.

निम्नलिखित विवरणों से समविच्छेद बिन्दु विक्रय तथा लाभ मात्रा अनुपात की गणना कीजिए। परिवर्तनशील लागत प्रति इकाई ₹ 15; विक्रय मूल्य प्रति इकाई ₹ 20; स्थायी व्यय ₹ 54,000.

### Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

### (खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

- 10) Write the cost accounting treatment for joint and by product.  
संयुक्त एवं गोण उत्पाद के लागत लेखांकन की विधि को समझाइये।
- 11) Explain FIFO and LIFO methods of pricing of the issue of materials?  
सामग्री के मूल्य निर्धारण की पध्दति फीफो तथा लीफो को समझाइये।
- 12) The following figures are presented before you :  
आपके समक्ष निम्नलिखित समंक प्रस्तुत किये गये हैं :

Year	Sales (₹)	Profit / Loss (₹)
2014-15	1,00,000	10,000 (Loss)
2015-16	4,00,000	50,000 (Profit)

Calculate the following :-

(निम्नलिखित का परिकलन कीजिए)

- (i) P/V Ratio (लाभ मात्रा अनुपात);
- (ii) Break even point (लाभालाभ बिन्दु);
- (iii) Percentage of Variable cost to sales  
(बिक्री पर परिवर्तन लागत की प्रतिशत)

13) Explain the following by giving suitable examples.

निम्नलिखित को उपयुक्त उदाहरण सहित समझाइये।

- (i) Halsey Premium Plan (हेल्से प्रिमियम योजना);
- (ii) Rowan Premium Plan (रोवन प्रिमियम योजना)

—————